del superávit libre del 2012, transacción que se contrapone al artículo 
7 del Decreto Ejecutivo N° 32452-H, publicado en La Gaceta N° 
130 de 6 de julio de 2005 y sus reformas.

IV.—Que en función de lo dispuesto en el Considerando que 
antecede, el monto restante por ¢98.873.557,51 (noventa y ocho 
millones ochocientos setenta y tres mil quinientos cincuenta y siete 
colones con cincuenta y un céntimos) es el que corresponde ampliar 
vía Decreto Ejecutivo.

V.—Que mediante el Decreto Ejecutivo N° 37042-H citado, 
se emitieron las Directrices Generales de Política Presupuestaria 
para el año 2013, estableciéndose en el artículo 5°, el porcentaje